Справа № 152/644/26
2-о/152/91/26 

Р І Ш Е Н Н Я
Іменем України
21 травня 2026 року м. Шаргород

Шаргородський районний суд Вінницької області у складі:
головуючого судді - Роздорожної А.Г.
присяжних Григоренко Л.М., Вихристюк О.Л.,
за участі секретаря судового засідання - Бабиної І.Д.,
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в місті Шаргород цивільну справу:
за заявою ОСОБА_1 
заінтересовані особи:  ОСОБА_2 , Шаргородська міська рада Жмеринського району Вінницької області, як орган опіки і піклування, Шаргородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_3 ,
вимоги заявника: про усиновлення,
учасники справи:
заявник - ОСОБА_1 ;
представник заявника - адвокат Славінська Н.Л.,
заінтересована особа - ОСОБА_2 ,
представник заінтересованої особи Органу опіки і піклування Шаргородської міської ради Жмеринського району Вінницької області - Бабій С.В.;
після закінчення судового розгляду, ухвалив рішення про наступне:
І. Стислий виклад позиції заявника та заінтересованих осіб.
1. Заявник звернувся до суду з цією заявою та вказав, що перебуває у зареєстрованому шлюбі з матір`ю малолітнього ОСОБА_4 - ОСОБА_2 , разом проживає однією сім`єю, займається вихованням та утриманням малолітнього ОСОБА_4 , фактично виконує обов`язки батька та має із дитиною добрі сімейні стосунки. Заявник зазначив, що малолітній ОСОБА_4 сприймає його як рідного батька, підтримує усиновлення та бажає носити його прізвище і по батькові. Також заявник послався на наявність належних житлово-побутових умов, стабільного доходу, позитивних характеристик, відсутність судимостей та протипоказань для усиновлення, а також на надання матір`ю дитини ОСОБА_2 та біологічним батьком дитини нотаріально посвідченої згоди на усиновлення. Крім того, орган опіки та піклування дійшов висновку про доцільність усиновлення та його відповідність інтересам дитини. У зв`язку із вищевикладеним заявник просив оголосити його усиновлювачем малолітнього ОСОБА_4 , внести відповідні зміни до актового запису про народження дитини, записавши його батьком дитини, змінити прізвище дитини на « ОСОБА_5 », а по батькові на « ОСОБА_6 », залишивши без змін ім`я, дату та місце народження дитини (а.с.1-8).
2. На підтвердження заяви представник заявника надала суду: копію паспорта заявника; копію довідки про взяття на облік ВПО; копію посвідчення учасника бойових дій; копію свідоцтва про шлюб; копії свідоцтв про народження; копію Витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження; копію паспорта ОСОБА_2 ; нотаріально посвідчену заяву; копію службової характеристики; копію довідки про доходи; копії довідок-характеристик; копію витягу щодо притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості; копію адвокатського запиту; копію відповіді на адвокатський запит; копії медичних висновків; копію довідки про проходження психіатричного огляду; копію висновку про стан здоров`я дитини; копію акту обстеження умов проживання; копію висновку про доцільність усиновлення; копію заяви; копію свідоцтва про право на спадщину за законом; копію технічного паспорта на будинок.
3. Представник Шаргородського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України в судове засідання не з`явився. 18 травня 2026 року від представника заінтересованої особи надійшла заява, у якій вона просить суд розгляд справи проводити без її участі, не заперечує щодо задоволення заяви (а.с.112).
4. Заінтересована особа - ОСОБА_3 в судове засідання не з`явився, хоча належним чином був повідомлений про дату, час та місце його проведення шляхом розміщення оголошення про його виклик на офіційному веб-сайті Судової влади України (а.с.56).
ІІ. Пояснення учасників справи.
5. Заявник та його представник в судовому засіданні вимоги підтримали з обставин, які викладені у заяві. Представник заявника зазначила, що усиновлення відповідає інтересам дитини, а тому просила задовольнити заяву. 
6. Заінтересована особа - ОСОБА_2 в судовому засіданні не заперечувала, щодо задоволення заяви. Вказала, що усиновлення відповідатиме інтересам дитини.
7. Представник Шаргородської міської ради Жмеринського району Вінницької області - Бабій С.В. в судовому засіданні не заперечувала щодо задоволення заяви посилаючись на висновок про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам малолітньої дитини. 
ІІІ. Інші процесуальні дії у справі.
8. Ухвалою суду від 27 квітня 2026 року заява прийнята до розгляду та відкрито провадження у справі. Цією ж ухвалою запропоновано заінтересованим особам надати в строк до 21 травня 2026 року свої пояснення щодо заяви (а.с.53).
9. Копію ухвали суду та копію позовної заяви з додатками представник Шаргородського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України отримав через електронний кабінет підсистеми ЄСІТС. У свою чергу, представник заінтересованої особи - Шаргородської міської ради Жмеринського району Вінницької області - отримав копію ухвали суду з додатками 1 травня 2026 року (а.с. 57). Копію ухвали суду та копію заяви з додатками ОСОБА_2 і ОСОБА_3 було направлено за адресами їх реєстрації. Відповідно до зворотного поштового повідомлення, ОСОБА_2 отримала надіслану судом поштову кореспонденцію особисто 2 травня 2026 року (а.с. 59). Разом із тим, поштова кореспонденція, направлена ОСОБА_3 за зареєстрованим місцем проживання, повернулася до суду з відміткою «адресат відсутній» (а.с. 110).
ІV. Фактичні обставини, встановлені Судом.
10. Відповідно до копії паспорта заявника, ОСОБА_1 народився ІНФОРМАЦІЯ_1 в с. Михайлівка Шаргородського району Вінницької області (а.с.9-11).
11. Згідно з копією довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи від 6 квітня 2022 року №525-7000345341, виданої на ім`я ОСОБА_1 , зареєстрованим місцем проживання останнього є АДРЕСА_1 , а фактичним місцем проживання/перебування - АДРЕСА_2 (а.с.12 на звороті).
12. Відповідно до копії посвідчення серії НОМЕР_1 , ОСОБА_1 має право на пільги, встановлені законодавством України для ветеранів війни - учасників бойових дій з 27 листопада 2023 року (а.с.13).
13. Згідно з копією свідоцтва про шлюб, заявник та ОСОБА_7 4 листопада 2021 року зареєстрували шлюб у Шаргородському відділі державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Центрально-Західного міжрегіонального управління юстиції (м. Хмельницький), актовий запис №147 (а.с.14).
14. Відповідно до копії свідоцтва про народження та копії витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження відповідно до статей 126, 133, 135 Сімейного кодексу України №00057906312 від 23 квітня 2026 року, ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_2 в м. Шаргород Шаргородського району Вінницької області. Батьком дитини записаний ОСОБА_3 , а матір`ю - ОСОБА_8 (а.с.15, 16).
15. Згідно з копією паспорта заінтересованої особи, ОСОБА_2 народилася ІНФОРМАЦІЯ_3 в с. Дерев`янки Шаргородського району Вінницької області (а.с.18).
16. Відповідно до копії довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи від 6 квітня 2022 року №525-7000340183, виданої на ім`я ОСОБА_2 , зареєстрованим місцем проживання останньої є АДРЕСА_3 , а фактичним місцем проживання/перебування - АДРЕСА_2 (а.с.19 на звороті).
17. Згідно з копіями свідоцтв про народження дітей, заявник ОСОБА_9 та ОСОБА_2 є батьками двох малолітніх дітей - ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 (а.с.20, 21).
18. Відповідно до копії нотаріально посвідченої заяви від 18 березня 2026 року, ОСОБА_2 надала згоду на усиновлення її неповнолітнього сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , її чоловіком - ОСОБА_1 . Справжність підпису ОСОБА_2 засвідчено приватним нотаріусом Жмеринського районного нотаріального округу Вінницької області Цимбалюком І.М., зареєстровано в реєстрі за №300 (а.с.22).
19. Згідно з копією заяви, посвідченої нотаріусом у місті Острава Чеської Республіки 16 березня 2026 року та скріпленої апостилем, ОСОБА_3 , батько малолітнього ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , надав згоду на усиновлення дитини ОСОБА_1 . У заяві також зазначено, що він не обмежений у дієздатності, не перебуває під опікою чи піклуванням, а його згода є добровільною та відповідає власному волевиявленню (а.с.23-24).
20. Відповідно до копії службової характеристики, ОСОБА_1 проходить військову службу у військовій частині НОМЕР_2 на посаді оператора безпілотних літальних апаратів. За час проходження служби зарекомендував себе як військовослужбовець, який сумлінно виконує службові обов`язки, проявляє зацікавленість до професійної діяльності, адекватно реагує на критику та зауваження і робить належні висновки (а.с.25).
21. Згідно з копією довідки про доходи, виданої військовою частиною НОМЕР_2 , ОСОБА_1 проходить військову службу у вказаній військовій частині та за період з 1 вересня 2025 року по 28 лютого 2026 року отримав дохід у загальному розмірі 516 343,70 грн без урахування військового збору та інших утримань (а.с.26).
22. Відповідно до копії довідки-характеристики №302, виданої виконавчим комітетом Шаргородської міської ради 7 квітня 2026 року, ОСОБА_1 є внутрішньо переміщеною особою, проживає по АДРЕСА_2 , проходить військову службу у Збройних Силах України та характеризується позитивно. Згідно з довідкою, до складу його сім`ї входять: дружина - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; син - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; син - ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; дочка - ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 (а.с.27).
23. Згідно з копією витягу з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості», станом на 2 квітня 2026 року відомості про притягнення ОСОБА_1 до кримінальної відповідальності, наявність незнятої чи непогашеної судимості, а також перебування у розшуку - відсутні. Витяг видано для усиновлення, встановлення опіки (піклування), створення прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу (а.с.28).
24. Відповідно до листа відділення поліції №2 Жмеринського районного відділу поліції ГУНП у Вінницькій області, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який проживає по АДРЕСА_2 , за період з 1 січня 2025 року по теперішній час до адміністративної відповідальності не притягувався (а.с.30).
25. Згідно з копією медичного висновку щодо особи, яка виявила бажання усиновити дитину, від 9 квітня 2026 року, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , за результатами медичного огляду є здоровим, а захворювання, розлади чи стани, які відповідно до законодавства перешкоджають усиновленню дитини, у нього відсутні (а.с. 31).
26. Відповідно до копії довідки про проходження попереднього, періодичного та позачергового психіатричних оглядів, у тому числі на предмет вживання психоактивних речовин №244 від 9 квітня 2026 року, виданої КНП «Шаргородська міська лікарня», у ОСОБА_1 психіатричних, у тому числі спричинених вживанням психоактивних речовин, протипоказань для виконання обов`язків усиновителя немає (а.с.32).
27. Згідно з копією висновку про стан здоров`я, фізичний і розумовий розвиток дитини від 9 березня 2026 року, за станом здоров`я ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , здоровий (а.с.33).
28. Відповідно до акта обстеження умов проживання та його копією, складеного службою у справах дітей Шаргородської міської ради, сім`я ОСОБА_1 проживає у найманій квартирі за адресою: АДРЕСА_4 . Житло складається з трьох кімнат (одну кімнату господар замкнув на ключ), кухні, ванної та коридору, забезпечене необхідними меблями й побутовими умовами. Згідно з актом, за вказаною адресою проживають: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . Також в акті зазначено, що ОСОБА_4 є учнем Шаргородського ліцею №3, забезпечений усім необхідним для розвитку та навчання, а між членами сім`ї склалися доброзичливі та взаємоповажні стосунки. Біологічний батько дитини надав нотаріально посвідчену згоду на усиновлення, а сам малолітній сприймає ОСОБА_1 як батька та бажає надалі проживати разом із сім`єю (а.с.34, 115).
29. Згідно з висновком Шаргородської міської ради від 17 квітня 2026 року №03-01/403 про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини та його копією, усиновлення ОСОБА_4 ОСОБА_1 є доцільним та повністю відповідає інтересам дитини (а.с.35, 113).
30. Відповідно до копії довідки-характеристики №235, виданої виконавчим комітетом Шаргородської міської ради 13 березня 2026 року, ОСОБА_2 проживає разом із сім`єю по АДРЕСА_2 . До складу її сім`ї входять: чоловік - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; син - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; син - ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; дочка - ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . Зауважень з боку міськвиконкому до ОСОБА_2 не надходило (а.с.36).
31. Згідно з копією медичного висновку щодо особи, яка проживатиме із влаштованою дитиною на спільній житловій площі, від 6 квітня 2026 року, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , за результатами медичного огляду є здоровою, а захворювання, розлади чи стани, які відповідно до законодавства перешкоджають проживанню з дитиною, у неї відсутні (а.с.37).
32. Відповідно до копії заяви від 20 березня 2026 року, ОСОБА_11 , яка є власником житлового будинку по АДРЕСА_2 , не заперечує щодо проживання у вказаному будинку ОСОБА_1 , ОСОБА_4 та інших членів сім`ї після усиновлення дитини (а.с.38-40).
33. Згідно з копією свідоцтва про право на спадщину за законом від 3 листопада 2023 року, зареєстрованого в реєстрі за №1-1928, та копії витягу з Державного реєстру речових прав №352937430 від 3 листопада 2023 року, ОСОБА_11 є власником житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_2 . Згідно з технічним паспортом, житловий будинок складається з п`яти житлових кімнат та має загальну площу 158,7 кв.м (а.с.41).
34. Відповідно до копії технічного паспорта на будинок садибного типу з господарськими будівлями та спорудами, виготовленого КП «Могилів-Подільське міжрайонне бюро технічної інвентаризації» 12 липня 2023 року, житловий будинок, розташований за адресою: АДРЕСА_2 , належить ОСОБА_11 . Згідно з експлікацією приміщень, будинок складається з п`яти житлових кімнат, а його загальна площа становить 158,7 кв.м, житлова площа - 76,8 кв.м. Також на території домоволодіння розташовані господарські будівлі та споруди, зокрема літня кухня, сарай, веранда, підвал, огорожа та хвіртка (а.с.42-45).
V. Оцінка Суду.
35. Згідно з частиною третьою статті 5 СК України, держава забезпечує пріоритет сімейного виховання дитини.
36. В силу статті 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
37. Згідно із частиною першою статті 208 СК України, усиновленою може бути дитина.
38. Відповідно до статті 6 СК України правовий статус дитини має особа до досягнення нею повноліття.
39. Згідно із статтею 211 СК України усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п`ять років (частини 1, 2 статті 211 СК України).
40. Відповідно до статті 212 СК України, не можуть бути усиновлювачами особи, які: обмежені у дієздатності; визнані недієздатними; позбавлені батьківських прав, якщо ці права не були поновлені; були усиновлювачами (опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями) іншої дитини, але усиновлення було скасовано або визнано недійсним (було припинено опіку, піклування чи діяльність прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу) з їхньої вини; перебувають на обліку або на лікуванні у психоневрологічному чи наркологічному диспансері; зловживають спиртними напоями або наркотичними засобами; не мають постійного місця проживання та постійного заробітку (доходу); страждають на хвороби, перелік яких затверджений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я; є іноземцями, які не перебувають у шлюбі, крім випадків, коли іноземець є родичем дитини; були засуджені за злочини проти життя і здоров`я, волі, честі та гідності, статевої свободи та статевої недоторканості особи, проти громадської безпеки, громадського порядку та моральності, у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, а також за злочини, передбачені статтями 148, 150, 150-1, 164, 166, 167, 169, 181, 187, 324, 442 Кримінального кодексу України, або мають непогашену чи не зняту в установленому законом порядку судимість за вчинення інших злочинів; за станом здоров`я потребують постійного стороннього догляду; є особами без громадянства; перебувають у шлюбі з особою, яка відповідно до пунктів 3-6, 8 і 10 цієї статті не може бути усиновлювачем. Крім осіб, зазначених у частині першій цієї статті, не можуть бути усиновлювачами інші особи, інтереси яких суперечать інтересам дитини.
41. Згідно зі статтею 217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків. Згода батьків на усиновлення дитини має бути безумовною. Угода про надання усиновлювачем плати за згоду на усиновлення дитини батькам, опікунам чи іншим особам, з якими вона проживає, є нікчемною. Згода батьків на усиновлення може бути дана ними лише після досягнення дитиною двомісячного віку. Якщо мати чи батько дитини є неповнолітніми, крім їхньої згоди на усиновлення потрібна згода їхніх батьків. Письмова згода матері на усиновлення засвідчується нотаріусом. Мати, батько дитини мають право відкликати свою згоду на усиновлення до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
42. Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
43. Відповідно до пункту 6 постанови Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року N 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин 1 - 3 статті 218 СК щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
44. Відповідно до частини першої статті 220 СК України на усиновлення дитини одним із подружжя потрібна письмова згода другого з подружжя, засвідчена нотаріально.
45. Згідно зі статтею 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), прийнятої 24 квітня 1967 року в Страсбурзі, і яка, відповідно до статті 9 Конституції України, є складовою частиною національного законодавства України, компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови.
46. Відповідно до статті 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
47. Відповідно до статті 224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; особу дитини та стан її здоров`я; ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити. При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини. 
48. Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
49. Відповідно до статті 232 СК України з моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженням. З моменту усиновлення виникають взаємні особисті немайнові та майнові права і обов`язки між особою, яка усиновлена (а в майбутньому - між її дітьми, внуками), та усиновлювачем і його родичами за походженням. Усиновлення надає усиновлювачеві права і накладає на нього обов`язки щодо дитини, яку він усиновив, у такому ж обсязі, який мають батьки щодо дитини. Усиновлення надає особі, яку усиновлено, права і накладає на неї обов`язки щодо усиновлювача у такому ж обсязі, який має дитина щодо своїх батьків.
50. В силу частини першої статті 229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
51. Згідно вимог статті 231 СК України якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення.
52. Відповідно до статті 234 CK України на підставі рішення суду орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни до актового запису про народження, складеного органами державної реєстрації актів цивільного стану України, та видає нове свідоцтво про народження. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.
53. У відповідності до п. п. 20 п. 1 Розділу III Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 № 52/5, при вирішенні судом спорів про визнання батьківства, материнства, оспорювання батьківства чи материнства, встановлення фактів батьківства та материнства зміни до актових записів про народження вносяться відповідно до законодавства, яке регулює порядок внесення змін до актових записів цивільного стану.
54. Згідно з п. 2.13.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12.01.2011 року №96/5, підставою для внесення змін в актовий запис цивільного стану є рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану.
55. В силу вимог статті 228 СК України, особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним. Відомості про усиновлення видаються судом лише за згодою усиновлювача, крім випадків, коли такі відомості потрібні правоохоронним органам, суду у зв`язку з цивільною справою чи кримінальним провадженням. Таємниця усиновлення забезпечується також відповідно до статей 229-231 цього Кодексу. Особи, які розголосили таємницю усиновлення, несуть відповідальність, встановлену законом.
56. Згідно із статтею 314 ЦПК України за результатами розгляду заяви про усиновлення суд ухвалює рішення. У разі задоволення заяви суд зазначає у резолютивній частині рішення про усиновлення дитини або повнолітньої особи заявником (заявниками). За клопотанням заявника (заявників) суд вирішує питання про зміну імені, прізвища та по батькові, дати і місця народження усиновленої дитини, про зміну імені, прізвища, по батькові усиновленої повнолітньої особи, про запис усиновлювачів батьками. Судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника (заявників). Якщо після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили батьки дитини відкликали свою згоду на її усиновлення, суд скасовує своє рішення і поновлює розгляд справи. У разі відкликання заяви про усиновлення після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили, суд скасовує своє рішення і залишає заяву без розгляду. Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду. Для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини або повнолітньої особи копія рішення суду надсилається до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення, а у справах про усиновлення дітей іноземцями - також до уповноваженого органу виконавчої влади.
57. Європейський суд з прав людини у своїй прецедентній практиці виходить із того, що положення пункту 1 статті 6 та статті 13 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод гарантує кожному право подати до суду будь-яку заяву, що стосується його прав і обов`язків цивільного характеру (п. 36 рішення ЄСПЛ від 21 лютого 1975 року у справі «Голден проти Сполученого королівства») та кожен має право на ефективний засіб юридичного захисту (ст. 13 Конвенції).
58. Відповідно до статті 76 ЦПК України, доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи. Ці дані встановлюються такими засобами: письмовими, речовими і електронними доказами, висновками експертів, показаннями свідків.
59. Аналіз перевірених і оцінених судом доказів та законодавства переконує суд, що в розумінні статтей 77-78 ЦПК України заявником надані належні, достовірні, допустимі докази на підтвердження заявлених вимог, які не викликають сумніву і є достатніми для їх задоволення.
60. Судом встановлено, що заявник ОСОБА_1 перебуває у зареєстрованому шлюбі з матір`ю малолітнього ОСОБА_4 - ОСОБА_2 , разом із нею та дитиною проживає однією сім`єю, фактично виконує батьківські обов`язки щодо малолітнього, займається його вихованням, матеріальним забезпеченням та піклується про його фізичний, духовний і моральний розвиток. Між заявником та дитиною склалися доброзичливі, теплі сімейні стосунки, а малолітній ОСОБА_4 сприймає заявника як рідного батька, підтримує усиновлення та бажає носити його прізвище і по батькові, про що особисто повідомив суду під час судового розгляду. Судом також встановлено, що заявник має належні житлово-побутові умови для проживання та виховання дитини, постійне місце проживання, стабільний дохід, проходить військову службу у Збройних Силах України, позитивно характеризується за місцем проживання та служби, до кримінальної та адміністративної відповідальності не притягувався, незнятої чи непогашеної судимості не має, на обліку у лікаря-нарколога та психіатра не перебуває, а за станом здоров`я може бути усиновлювачем. Крім того, біологічні батьки дитини надали нотаріально посвідчені згоди на усиновлення, а орган опіки та піклування Шаргородської міської ради Жмеринського району Вінницької області надав висновок про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини. Судом не встановлено обставин, які б свідчили про невідповідність заявника вимогам, визначеним сімейним законодавством України для усиновлювачів, чи про наявність перешкод для усиновлення. Таким чином, суд дійшов висновку, що усиновлення ОСОБА_4 ОСОБА_1 забезпечить дитині стабільні та гармонійні умови життя, сприятиме її повноцінному вихованню та розвитку, а також повністю відповідатиме її найкращим інтересам. Перешкод, визначених статтею 212 СК України, для усиновлення ОСОБА_1 малолітньої дитини, судом не встановлено.
61. Суд також вважає за можливе, відповідно до статті 229 СК України, задовольнити вимоги заявника та внести зміни до актового запису про народження дитини.
62. На підставі викладеного, суд дійшов висновку, що заява ОСОБА_1 про усиновлення дитини є обґрунтованою і такою, що підлягає задоволенню.
VI. Розподіл судових витрат.
63. Згідно з частиною четвертою статті 314 ЦПК України, судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника.
64. Відповідно до статті 5 Закону України «Про судовий збір» від 08 липня 2011 року № 3674-VI, ОСОБА_1 , як учасник бойових дій, звільнений від сплати судового збору.
65. Враховуючи викладене, судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, слід віднести на рахунок держави.
Керуючись статтями 259, 263, 264, 265, 311, 312, 313, 314 Цивільного процесуального кодексу України, на підставі статей 5, 207, 211, 212, 218, 219, 224, 225, 229, 231, 232 СК України, Суд, -
У Х В А Л И В :
1. Заяву ОСОБА_1 (заінтересовані особи: ОСОБА_2 , Шаргородська міська рада Жмеринського району Вінницької області, як орган опіки і піклування, Шаргородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_3 ), про усиновлення - задовольнити повністю.
2. Визнати громадянина України ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , усиновлювачем громадянина України - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . 
3. В актовому записі про народження від 28 липня 2016 року за №167, що складений Шаргородським районним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Вінницької області: прізвище дитини змінити з « ОСОБА_12 » на « ОСОБА_5 », по - батькові дитини змінити з « ОСОБА_13 » на « ОСОБА_6 ».
4. Судові витрати віднести на рахунок держави.
На рішення може бути подана апеляція до Вінницького апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Повне рішення суду складено 1 червня 2026 року.
Ім`я (найменування) учасників :
Заявник:  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянин України, паспорт серії НОМЕР_3 , ід.№ НОМЕР_4 , зареєстрований як ВПО по АДРЕСА_2 , фактично проживає по АДРЕСА_4 .
Представник заявника: адвокат Славінська Наталія Леонтіївна, свідоцтво про право на зайняття адвокатською діяльністю №001209, видане на підставі рішення Ради адвокатів Вінницької області від 20 серпня 2025 року №8/25, діє на підставі ордеру серії АВ №1293537 від 23 квітня 2026 року.
Заінтересовані особі: 
Орган опіки і піклування Шаргородської міської ради Жмеринського району Вінницької області, місцезнаходження: вул. Героїв Майдану, 224, в м. Шаргород Жмеринського району Вінницької області, ЄДРПОУ 04326253;
Шаргородський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Жмеринському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, місцезнаходження вул. Героїв Майдану, 217, м. Шаргород Жмеринського району Вінницької області, ЄДРПОУ 20087003;
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянка України, паспорт № НОМЕР_5 , ід.№ НОМЕР_6 , зареєстрована як ВПО по АДРЕСА_2 , фактично проживає по АДРЕСА_4 .
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , громадянин України, ід.№ НОМЕР_7 , зареєстрований по АДРЕСА_5 .

Головуючий суддя Андрея РОЗДОРОЖНА

Присяжні Людмила ГРИГОРЕНКО

Оксана ВИХРИСТЮК